



GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena numeru pojedynczego mk. 25

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Puszki do konserw (w Warszawie, Krakowie i Poznaniu)

Blacha falista (w Warszawie)

Szyny kolejowe (w Terespolu)

Żelazo budowlane (w Terespolu)

Lokomobile (w Lublinie)

Młocarnie (w Lublinie)

Prasy do siana (w Lublinie)

będą sprzedane w drodze przetargu w Warszawie w Oddziale
Likwidacji Demobilu Wojskowego, Królewska 28.

Szczegóły patrz 621-1

„DEMObil” zeszyt 7-my.

Termin składania ofert 27 października 1921 r.

Przetarg ustny

na
Wozy, Furgony, Podkowy, Odpadki uprząży,
Zerlice, Konopie, Sanice

znajdujące się w Tarnowie i ogłoszone do sprzedaży konkursowej
K. 10 w piśmie

„Demobil” zeszyt 4-ty

odbędzie się

26 października b. r. o godz. 10-ej rano

w Warszawie, Elektryczna 2, w gmachu Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Czas odnowić prenumeratę.

Zabicie sekretarza misji polskiej
w Moskwie.

MOSKWA, 16 października.
(PAT). Wczoraj w nocy zosta-
zamordowany uderzeniem sztyle-
tu w szyję sekretarz delegacji
polskiej dla spraw repatriacji,
Frączkiewicz. Śledztwo w toku.

Rada ambasadorów przyjęła decyzję ligi narodów.

Ustępstwa angielskie na rzecz Polski. — Różnica zdań w sprawie konwencji gospodarczej. — Francja uważa że Niemcy i Polskę obowiązują tylko postanowienia graniczne. — O pertraktacje państw zainteresowanych.

PARYŻ, 16 października.
(Pat). Konferencja ambasadorów przyjęła zalecenia ligi narodów w sprawie linii granicznej na Górnym Śląsku, oraz w sprawie zarządzeń ekonomicznych. Na posiedzeniu poniedziałkowym konferencja ambasadorów wydała decyzję, dotyczącą szczegółów wykonania zaleceń ligi narodów.

PARYŻ, 16 października. (Pat). Havas. Zalecenia ligi narodów zostały zakomunikowane urzędowo komisji międzysojuszniczej w Opolu, która wobec tego może już przystąpić do rozpatrywania środków, mających na celu ułatwienie wykonania zarządzeń.

PARYŻ, 16 października. (Pat). Havas. Konferencja ambasadorów po jednomyślnym przyjęciu zasadniczych punktów rezolucji ligi narodów, omawiać będzie na poniedziałkowym posiedzeniu szereg szczegółów, dotyczących zastosowania tychże zaleceń.

Poglądy Francji i Anglii różnią się jedynie co do szczegółów zastosowania rezolucji genewskiej. Anglia uważa, iż sprawa wykreślenia granicy, oraz sprawa ustroju ekonomicznego Górnego Śląska, związane są w sposób nierozdzielny. Francja natomiast wychodzi z założenia, że traktat nakłada na oba państwa zainteresowane jedynie obowiązek przyjęcia podziału terytorjalnego Górnego Śląska, nie zmusza jednak Polski do obowiązku przyjęcia konwencji ekonomicznej.

Francja uważa, że wykreślenie granicy winno posiadać moc obowiązującą, podczas gdy sprawa ustroju przejściowego ekonomicznego winna być zalecona. Oba państwom powinno się, zdaniem Francji pozostawić odpowiedzialność za konsekwencje, jakieby wynikły w razie odmownej odpowiedzi.

Francja proponuje wskutek tego, aby po notyfikowaniu decyzji, dotyczącej granicy polsko-niemieckiej na Górnym Śląsku konferencja ambasadorów wezwała oba rządy do wyznaczenia pełnomocników, upoważnionych do prowadzenia rokowań, mających na celu zapewnienie rozwoju przemysłowego na Górnym Śląsku oraz do wyznaczenia delegatów do mie-

szanej komisji administracyjnej, przez którą liga narodów miałowalaby niezależnie neutralnego przewodniczącego. Te zarządzenia prowizoryczne będą mogły być w przyszłości zmienione, lub po wzajemnym porozumieniu całkowicie zniezione. Niektóre z pomiędzy tych zarządzeń dają poważne korzyści interesom niemieckim, tak iż należałoby przypuszczać, że Niemcy powinni wypowiedzieć się za ich przyjęciem. Składając Polska nie może uchylić się od przyjęcia tych prowizorycznych zarządzeń, ponieważ stosownie do art. 90 traktatu, obowiązującą się (Polskę) pozwolić na wywóz do Niemiec produktów kopalnianych, z całej części Górnego Śląska, odstąpionej Polsce na mocy traktatu wersalskiego. — Anglia stoi na stanowisku, że układy ekonomiczne potrwać mogą dłużej niż miesiąc, licząc od dnia ogłoszenia notyfikacji, po którym to terminie wygasają pełnomocnictwa komisji międzysojuszniczej w Opolu. Ponieważ ów termin miesięczny został ustalony przez traktat, przeto przekroczenie tej klauzuli byłoby rzeczاً niemożliwą; aby zapobiec wynikającym stąd trudnościom, Anglia proponuje ogłosić notyfikację w terminie późniejszym, po przeprowadzeniu rokowań polsko-niemieckich. Procedura ta musiałaby przedłużyć obecność wojsk sprzymierzonych na Górnym Śląsku. Ze względu na tę okoliczność, propozycja angielska, jak należy

przypuszczać nie zostanie zatwierdzona. I przedstawiciel Anglii pozostał przy poprzednio upowoważniony do przyjęcia systemu francuskiego. — Na poniedziałkowym posiedzeniu konferencji ambasadorów, Fromage'ot przedstawił wnioski, dotyczące formy prawnej oświadczenia, jakie będzie przesłane Polsce i Niemcom.

Balfour o decyzji ligi.

PARYŻ, 16 października. (Pat). Havas. Balfour, delegat angielski do rady ligi narodów, w wywiadzie z przedstawicielami prasy wypowiedział swe poglądy na decyzję rady ligi w sprawie Górnego Śląska. Oświadczył on, że decyzja ta została przez wszystkich jego kolegów, oraz przez niego samego przyjęta bez zastrzeżeń, jako najlepsze rozwiązanie tego nader skomplikowanego zagadnienia.

Balfour zaprzeczył dalej wszelkim pogłoskom, przedstawiającym ligę narodów, jako narzędzie rady najwyższej. Decyzja, stwierdza delegat Anglii, była powzięta z całą niezależnością. Po wykazaniu trudności, związanych z podziałem zagłębia przemysłowego, Balfour wyraził przekonanie, że przy dobrych chęciach obu stron polacy i Niemcy będą mogli wprowadzić w życie zaproponowany system ekonomiczny. Balfour zauważył, że obszary przemysłowe cieszyńskie zostały również podzielone na dwie części i że pomimo to praca tam idzie dość sprawnie.

zdrowe technicznie, co, co wiesz-czyło nieszczęście i słabość.

Zukąd pomocy żadnej, ramienia mocnego brakło, na którymby się po bratersku oprzeć było można, a tu zewsząd czarne nadbiegają chmury i złowieszcze się głosy odzywają.

W Europie duszna atmosfera; już pierwsze gromy rewolucji w królewską Francję uderzyły, już z loskotem walić się zaczął gmach starych pojęć...

W Polsce jakieś niezrozumienie dzwonek ducha czasu, jakaś nieszczęsna ślepotą, która nawet przeblyski rozumu politycznego — Konstytucję 3 maja — pragnie utopić we krwi Targowicy...

Na ponury mrok, na mrok beznadziejnego posuwania się państwa ku skrajom przepaści, pojawia się jasna, świetlana postać, opromieniona sławą szermierza za wolność zamorskich ludów, już osnuta czarującą nićią legendy — Tadeusz Kościuszko. Ze zwykłą mu przenikliwością pojął całą grozę sytuacji, duszą człowieka, całą siłą przywiązanego do wielkich hasel wolności, jakie rewolucja świata odkryła, odczuł okropną możliwość utraty swobody narodowej i niezależności Polski, on, który tylekroć życie swe narażał w ciężkiej potrzebie a cudzej obronie... Hydra Targowicy wciąż rosła, coraz szersze zataczał kręgi ruch szlachecki, zmierzający jawnie do unicestwienia wielkich reform majowych, do zaprzędania się raczej wrażej Rosji w jasyr, niż wkroczenia na drogę wzmocnienia państwa przez demokrację jego podstaw.

Polala się krew żołnierska pod Zieleńcami i Dubienką; na polskiej ziemi Kościuszko poraz pierwszy stanął do boju. Napróżno... I na wet Król Jegomość, słaby, chwilejny, nie zdobył się na stawienie czoła zakusom moskiewskim i do Targowicy przeszedł.

Dla Tadeusza Kościuszki ciostę niesłychany. Zniechęcony i roz-

czarowany znów ojczyzną rzucił po to jednak tylko, by już wkrótce w innym charakterze do niej powrócić. Należało w silne ręce ująć władzę, wybuchłemu samorzutnie powstaniu nadać kierunek, zapewnić mu powodzenie przez postawienie na czele popularnej osobistości. W ciągu pierwszych dni swego pobytu w kraju Kościuszko wszystko to uczynił.

Tym czynem wielkim, tym objawem energii w chwili, gdy wszyscy już we wszystko wątpili, tym zdrowym porywem patriotycznej duszy zdobył sobie nieśmiertelną wawrzynę.

Dokonał tego. Umiał podnieść do wyżyn obywatelstwa tych, co dotychczas jeno biernym okiem na wypadki spoglądali, uciemiężeni i twardym jarzmem niewoli do ziemi przytwierdzeni. Umiał rozpalic zar poświęcenia w hartownych chłopskich duszach i dowieść spółczesnym, że i sierniężne serce dla Polski bije, że nie tylko krew katuszowa jej ziemię rosic umie w wojennej potrzebie...

Historja mistrzynią jest życia. a pamiątka każda dwojaką ma wartość: tę, że na chwilę wykreśla w pamięci poczucie wszystko chłonnałego i wszystko zacierającego czasu i znów na myśl przywozi minione wrażenia i uczucia; i tę, że bezpośrednie daje teraźniejszości nauki, że siłą przykładu naśladować każe czyny, tym już wielkie, że do historii przeszłe.

Imię — Kościuszko — dziś, to talizman, to hasło! To symbol bezgranicznego poświęcenia dla sprawy wielkiego Ojczyzny umiłowania i silnej, nieprzejartej dążności do ratowania jej i rozwijania przez obywatelskie cnoty i poczucie prawa.

I jeszcze jedną myśl, piodną a świętą budzi ten hejnał, co ku czci Kościuszki po polskiej grzeziemi: w masach jest siła narodu, tam tkwią korzenie jego potęgi i geniusza, w tych masach szarych, w siernięży i niebieskie bluzy robotnicze strojnych, a czyste mających serca i twarde od pracy dłonie...

W rocznicę śmierci Kościuszki

W połowie października przypadła rocznica zgonu nieśmiertelnej pamięci bohatera narodowego, Tadeusza Kościuszki, bojownika niepodległości i praw pracującego ludu.

W wirze bieżących zagadnień polityki, w ogniu najważniejszych decyzji o losach Górnego Śląska, społeczeństwo jakby zapomniało o pamięci Kościuszki.

Tego nie wolno.

W rocznicę zgonu wielkiego męża, który świecił nam podczas stu lat niewoli, choć chwilę uważać trzeba poświęcić jego ośmion-

i tej roli, jaką grał w Polsce na przełomie dwu najtragiczniejszych dla narodu polskiego wieków...

Dreszcz śmiertelny wstrząsał Rzeczpospolitą. Pod ostrymi cięskami zaborezych nożów tajal raptownie jej terytorjalny dobytek, najlepsi jej synowie o matce-Ojczyźnie pamięć zatracili, a fałsz, przekupstwo i prywatna święciłstypy na gruzach powalonej mocarki. Od górnych warstw społecznych, od tych, w których rękę władza w ciągu długich spoczywała wieków, wiało jakiegoś nie-

